[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П Р И К А З

31 августа 2018 г.

                                                                № 318
      О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

      школьников в 2018- 2019 учебном году.
В соответствии с приказом департамента образования, науки и молодёжной политики Воронежской области от 30 августа 2018 г. № 960 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году»,

                                                   ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав муниципального организационного комитета для проведения всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году на территории Кантемировского муниципального района Воронежской области (далее - муниципальный оргкомитет). Приложение 1.

2. Провести с 01 сентября по 14 октября 2018 года школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) для обучающихся организаций, осуществляющих образовательную  деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по следующим общеобразовательным предметам:

-   4 классы - русский язык и математика;

- 5-11 классы - химия, физика, информатика и ИКТ, биология, экология, математика, география, экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, французский язык, история, обществознание, право, технология, астрономия, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура – МХК).

3. Провести с 21 октября по 18 ноября 2018 года муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – муниципальный этап олимпиады) по следующим общеобразовательным предметам: химия, физика, информатика, биология, экология, математика, география, экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, французский язык, история, обществознание, право, технология, астрономия, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура – МХК) для обучающихся 7-11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
4. Утвердить сроки проведения школьного этапа олимпиады.
                                                                                                      Приложение 2.
5. Утвердить положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада).                         Приложение  3.

  6. Информационно-методическому центру отдела по образованию (Плюха Т.Г.) сформировать предметно-методические комиссии по каждому учебному предмету всероссийской олимпиады школьников школьного этапа до 06.09.2018 г.

  7.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
7.1. Создать условия для обеспечения качественной подготовки школьного этапа олимпиады и проведение их строго в соответствии с Порядком.

7.2. Сформировать и утвердить составы оргкомитетов, жюри школьного этапа олимпиады.
7.3. Разработать и утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады.

7.4. Провести школьный этап олимпиады по заданиям, направленным из отдела по образованию, строго в вышеуказанные сроки.
7.5. Назначить ответственного за сохранность и обеспечение конфиденциальности заданий школьного этапа олимпиады (при дешифрации пакетов с заданиями и их тиражировании) и направить приказ о назначении в отдел по образованию в срок до 15 сентября 2018 года.

7.6. Обеспечить доступ к местам проведения школьного этапа олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций, общественным наблюдателям.
7.7.Назначить ответственных за проведение школьного этапа олимпиады, сформировать жюри по каждому общеобразовательному предмету, обеспечить дежурство учителей, общественных наблюдателей, предусмотреть награждение победителей и призёров школьного этапа олимпиады.

        7.8. Организовать работу с родителями (законными представителями)     обучающихся, заявивших о своём участии во всероссийской олимпиаде школьников в 2018/2019 году, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала олимпиады, по подтверждению ознакомления с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 году в письменной форме и предоставления организатору школьного этапа согласия на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        7.9. По итогам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:

- определить победителей и призёров школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету;
- утвердить результаты школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров школьного этапа) и опубликовать их на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету в течение следующих 2-х дней после проведения олимпиады.
        7.10. Ранжированный список участников школьного этапа всероссийской предметной олимпиады направлять в течение следующих 2-х дней после проведения олимпиады в отдел по образованию в электронном виде, озаглавив документ: «Школа, ранжирование, дата».

 7.11.  Определить победителей и призеров на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с квотой (п.3.3 Положения о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников).
 7.12. Заявку на муниципальный этап олимпиады и отчёт школьного этапа по проведённым предметам направлять  в течение следующих 2-х дней после проведения олимпиады в отдел по образованию по формам в электронном виде, озаглавив документ: «Школа, заявка и отчёт».

                                                                                                      Приложение 4.

8. Контроль исполнения приказа возложить на начальника сектора общего образования и молодёжной политики О.Н.Бугаеву.
          Руководитель отдела по образованию                                       Ю.В.Горбанёв
Приложение 1

                                                                         к приказу отдела по образованию

                                                    от 31.08.2018г. №318

Состав муниципального оргкомитета школьного этапа всероссийской предметной олимпиады школьников.

Горбанёв Ю.В., руководитель отдела по образованию,  председатель оргкомитета;

Бугаева О.Н., начальник сектора общего образования и молодёжной политики отдела по   образованию, заместитель  председателя.

                                         Члены оргкомитета:

         Плюха Т. Г., заведующая ИМЦ отдела по образованию;

         Яицкая Е.В., методист ИМЦ отдела по образованию;

         Роменская О.Д., методист ИМЦ отдела по образованию;

         Бондаренко Ж.Н., методист ИМЦ отдела по образованию;

         Манько Н.В., методист ИМЦ отдела по образованию;

         Романенко О.В., системный администратор отдела по

         образованию.

      Приложение 2

                                                                         к приказу отдела по образованию

                                                    от 31.08.2018г. №318                                                                                                                    ГРАФИК

проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2018/2019 учебном году

	№
п/п
	Дата
	Общеобразовательный предмет

	1.
	15.09.2018
	Английский язык

	2.

	Биология

	3.

	Математика, в том числе 4класс

	4.

	Право

	5.
	22.09.2018
	История

	6.

	Искусство (мировая художественная культура)

	7.

	ОБЖ

	8.

	Физика

	9.

	Химия

	10.
	29.09.2018
	Информатика и ИКТ

	11.

	Русский язык, в том числе 4класс

	12.

	Экология

	13.

	Экономика

	14.
	06.10.2018
	География

	15.

	Литература

	16.

	Физическая культура

	17.

	Французский язык

	18.
	13.10.2018
	Астрономия

	19.

	Обществознание

	20.

	Технология

	21.

	Немецкий язык

Приложение 3

к приказу отдела по образованию

№ 318 от 31.08.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

                                       1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями от 17.03.2015 №249, 17.12.2015 №1488 и 17.11.2016 №1435).

1.2. Положение устанавливает срок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее олимпиада), организационно-методического обеспечение, порядок проведения, условия участия школьников, определение победителей и призеров, а также финансирование этапа олимпиады.
1.3. Основными целями и задачами проведения школьного этапа   олимпиады является выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности,  создание необходимых условий для поддержки одаренных детей,   пропаганда  научных  знаний, привлечение специалистов и студентов к работе с одарёнными детьми.
    1.4. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится для обучающихся 4 классов (только русский язык и математика) и 5 – 11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
1.5. Перечень предметов, по которым проводится школьный этап олимпиады, ежегодно утверждается приказом отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района.
1.6. Образцы  дипломов  победителей  и  призеров  этапа  олимпиады
утверждены приказом Минобрнауки России от 19 мая 2008 г. № 151.

2. Организационное и методическое обеспечение олимпиады

2.1. Общее руководство проведением школьного этапа олимпиады и организацию осуществляет отдел по образованию администрации Кантемировского муниципального района:
2.2. Отдел по образованию администрации Кантемировского муниципального района:
-   ежегодно   готовит   приказ   о   подготовке   и   проведении школьного  этапа олимпиады;
· ежегодно утверждает перечень предметов, по которым проводится школьный этап олимпиады, составы муниципального оргкомитета, предметных жюри, муниципальных предметно-методических комиссий;
· ежегодно устанавливает сроки проведения школьного этапа олимпиады;
· утверждает квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по предметам;
2.3. Муниципальная предметно-методическая комиссия:
· формируется из числа педагогических работников;
· разрабатывает материалы олимпиадных заданий, критерии и методики их  оценки для  проведения  предметных олимпиад  школьного  этапа   олимпиады, представляет их в муниципальный оргкомитет олимпиады до 01 сентября текущего года;
-
представляет в муниципальный оргкомитет олимпиады предложения   по вопросам, связанным с совершенствованием организации проведения олимпиады.

         2.4. Председателям предметных жюри:

 - предоставить организаторам муниципального этапа информацию об итогах проведения школьных предметных олимпиад в день её проведения;

         - определить состав участников муниципального этапа олимпиады по предметам  в день её проведения.

  2.5. Руководители школ создают предметные жюри школьного этапа и обеспечивают качественную подготовку и проведение данного этапа в соответствии с Положением о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, разработанным в каждом образовательном учреждении, обеспечивают безопасность участников олимпиады и предоставляют дополнительные выходные дни в каникулярное время учителям, привлеченным  в качестве жюри школьного этапа.

3. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады и установление квоты на количество победителей и призеров

3.1. Конкретные даты проведения по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются ежегодно приказом отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района. Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 14 октября.
3.2. В школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету могут принимать участие обучающиеся 4 классов (только русский язык и математика) и 5-11 классов образовательных организаций. Предметные олимпиады проводятся по заданиям, подготовленным муниципальными предметно-методическими комиссиями.

3.3. Квота на количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады устанавливается отделом по образованию администрации Кантемировского муниципального района: победителями признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов, при условии того, что набранные ими баллы превышают половину максимально возможных баллов. Призёрами признаются следующие за победителями 2 человека, при условии, что набранные ими баллы превышают половину максимально возможных баллов.

        3.4.Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём участии во всероссийской олимпиаде школьников в 2018/2019 году , в срок не менее за 10 рабочих дней до начала школьного этапа в письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 году и предоставляет организатору школьного этапа согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Подведение итогов школьного этапа олимпиады

и награждение победителей и призеров

4.1. Победители и призеры школьного этапа олимпиады определяются на основании результатов участников, которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.
4.2.
 Победители и призеры школьного этапа олимпиады определяются согласно Порядку проведения всероссийской олимпиады школьников.
4.3.
Список победителей и призеров утверждается организатором школьного этапа.
4.4. Победители и призёры школьного этапа олимпиады награждаются соответствующими дипломами.
4.5. Учителя и руководители предметных кружков, подготовившие
победителей и призеров каждого этапа олимпиады, могут представляться к поощрению отделом по образованию администрации Кантемировского муниципального района.